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1. Úvodné slovo primátora mesta 

 

Aj napriek prekážkam, ktoré boli mestu kladené v podobe nových legislatívnych zmien 

a povinností, ktoré mali vplyv na rozpočet, môžem konštatovať, že mesto Skalica hospodárilo 

počas celého minulého roka s vyrovnaným rozpočtom. 

V priebehu roka bolo realizovaných viacero investičných aktivít. Spomeniem tie 

najvýznamnejšie. Investičné aktivity sa týkali predovšetkým rekonštrukcie a modernizácie 

miestnych komunikácií - rekonštrukcia chodníkov na ulici Obrancov mieru - SNP, 

rekonštrukcia cesty na ulici Dr. Clementisa, spevnená krajnica cesty na ulici Psíky, 

modernizácia detského ihriska vo vnútrobloku Mallého, rekonštrukcia prepojovacej 

komunikácie na ul. Školská – Jurkovičova, vybudovanie oplotení kontajnerov na sídl. Pod 

Hájkom, Dr. Clementisa a Mallého, rekonštrukcia budovy Škarniclovskej tlačiarne 

z poskytnutého grantu. 

Mesto si celý rok plnilo úlohy v plnom rozsahu tak, aby boli kompletne zabezpečené 

všetky služby pre obyvateľov mesta.  

 

2. Identifikačné údaje mesta 

Názov: Mesto Skalica 

Sídlo: Námestie slobody 145/10, 909 01 Skalica 

IČO: 00309982 

Štatutárny orgán mesta: Ing. Anna Mierna 

Telefón: 034/6903208 

Mail: primator@mesto.skalica.sk 

Webová stránka: www.skalica.sk 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Primátor mesta: Ing. Anna Mierna 

Zástupca primátora mesta: Mgr. Veronika Buc, PhD. 

Prednosta mestského úradu: Ing. Dušan Vavrinec 

Hlavný kontrolór: Ing. Gejza Liska  

Mestské zastupiteľstvo: 19 

Komisie: 7 

Obecný úrad: 110 

http://www.skalica.sk/
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Rozpočtové organizácie:  

    

- Mestská knižnica Skalica, Námestie slobody 142/4, 909 01 Skalica, riaditeľka Ľubica 

Rozborilová, knižničná činnosť 

- Základná škola Skalica, Vajanského 2, 909 01 Skalica, riaditeľ Mgr. František 

Kaprálik, základné školstvo 

- Základná škola Mallého, Mallého 2, 909 01 Skalica, riaditeľ Mgr. Peter Martinovský, 

základné školstvo 

- Základná škola Strážnická 1, Strážnická 1, 909 01 Skalica, riaditeľka Mgr. Eva 

Hanzalíková, základné školstvo 

- Základná umelecká škola Dr. Janka Blahu, Kráľovská 16, 909 01 Skalica, riaditeľ 

Mgr. Marek Gula, zariadenie pre záujmové vzdelávanie 

- Zariadenie pre seniorov, Pod Hájkom 36, 909 01 Skalica, riaditeľka PhDr. Martina 

Štepanovská, PhD., sociálna starostlivosť 

- JESÉNIA SKALICA zariadenie pre seniorov, Pod Hájkom 36/A, 909 01 Skalica, 

riaditeľka PhDr. Martina Štepanovská, PhD., sociálna starostlivosť 

- Materská škola, Dr. Clementisa 59, Dr. Clementisa 59, 909 01 Skalica, riaditeľka Mgr. 

Oľga Luptáková, predškolská výchova 

 

Príspevkové organizácie: mesto Skalica nemá zriadené príspevkové organizácie.  

 

Neziskové organizácie: Štíbor - mestské centrum sociálnych služieb n. o., Kráľovská 9,  

                                        909 01 Skalica, riaditeľka Mgr. Michaela Havelková 

                                        MHKM Skalica, n.o., Námestie slobody 10, 909 01 Skalica,  

                                        riaditeľ Bc. Peter Kazinota 

Neinvestičný fond: Neinvestičný fond mesta Skalica, Námestie slobody 10, 909 01 Skalica, 

správca Ing. Milan Roman do 31.8.2021; od 1.9.2021 bol správnou radou  

menovaný za správcu Ing. Dušan Vavrinec 

Obchodné spoločnosti: 

- SPRÁVA MESTSKÉHO MAJETKU s r.o., Námestie slobody 10, 909 01 Skalica, 

konatelia Mgr. Veronika Buc, Ing. Anna Ozábalová, 
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- Ryboprodukt s.r.o, 2230, 909 01 Skalica, konatelia, Anton Dinka a Adrián Hertl 

(obaja od 02/2019)  

- VEPOS – SKALICA s.r.o., Rybničná 1, 909 01 Skalica, konatelia Mgr. Peter Kuba, 

Peter Pagáč (od 05/2019) 

- Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Bratislava 

 

- GRAFOBAL GROUP GOLF RESORT SKALICA a.s., Mazúrova 2, 909 01 Skalica, 

predseda predstavenstva PhDr. Ivan Kmotrík  

- Fakultná nemocnica s poliklinikou Skalica, a. s., Koreszkova 7, 909 01 Skalica 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 

 

Poslanie mesta: samospráva ako inštitúcia v súčasnej dobe decentralizácie štátnej moci 

a posilňovania kompetencií regiónov a samosprávnych území je nositeľkou a realizátorkou 

dôležitých úloh. Význam lokálnej správy rastie vzhľadom na prechod kompetencií 

a rozširovanie originálnych kompetencií obcí. V úlohách mestskej politiky rezonuje potreba 

neustáleho skvalitňovania samosprávy mesta Skalica, aplikácie nových postupov plánovania 

a získavania hmotného zabezpečenia, nových technológii do riadenia daných plánovacích 

a vykonávacích postupov. Snažením mesta je moderná správa vecí verejných a otvorená 

občianska spoločnosť.  

Vízie mesta: líder Slovenska v trende vysokej kvality života založenej na kontinuálnom 

prepájaní silného podnikateľského prostredia.  

 

Ciele mesta: moderná samospráva s vysokou participáciou občanov na správe veci verejných 

- zabezpečenie efektívnosti využívania verejných zdrojov 

- rozšírenie medzi obecnej spolupráce 

- zavádzanie moderného plánovania a  realizovania samosprávnych úloh 

- zabezpečenie bezpečnosti v meste 

- zlepšenie komunikácie samosprávy s občanmi a inštitúciami. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

      

Mesto Skalica je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Mesto Skalica je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným 

majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Mesto Skalica patrí z hľadiska územno-správneho členenia do okresu Skalica, 

Trnavského samosprávneho kraj, z hľadiska rajonizácie cestovného ruchu do Záhorského 

územného regiónu CR. 

 

5.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta : okresné mesto Skalica sa nachádza v severozápadnom cípe 

Slovenska, na úpätí Chránenej krajinnej oblasti Biele Karpaty, v povodí rieky Moravy a na 

hraniciach s Českou republikou.  Územie pri rieke Morava má rovinatý charakter 

s nadmorskou výškou 150 – 160 m. n. m., smerom na východ rovina postupne prechádza do 

pahorkatinového až vrchovinového reliéfu a dosahuje najvyššiu výšku v katastri 574 m. n. m. 

(na kóte Čupy). Stred mesta je v nadmorskej výške 186 m. n. m. . V okolí mesta sú 

lokalizované významné mestá Bratislava, Brno, Viedeň, Budapešť. Mesto Skalica je súčasťou 

cezhraničného Euroregiónu Pomoravie. Hranica s Českou republikou na západe prechádza 

stredom koryta rieky Moravy, zo severnej strany prechádza stredom Baťovho kanála 

a pokračuje popri Sudoměřickom potoku.  

 

Poloha: N 48° 50´ 540´´ 

             E 17° 13´ 594´´ 

 

Susedné mestá a obce : Mesto Holíč 

                                        obce : Mokrý Háj,  Kátov, Vrádište 

   ČR : Sudoměřice 

 

Rozloha mesta : intravilán   3 484 652 m2 ,   extravilán   56 521 228 m2 

 

5.2 Demografické údaje  

 

Hustota obyvateľstva: 250 obyvateľov na km2 

Počet obyvateľov k 31.12.2021:  15 000 

 

Národnostná štruktúra : slovenská, česká, maďarská, rómska a ostatná. 

Najväčšie zastúpenie v štruktúre národností žijúcej na území mesta Skalica má slovenská 

národnosť. 
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícka, evanjelická 

cirkev augsburského vyznania a iné. 

 

 

5.3 Ekonomické údaje   

        

 Stav a vývoj nezamestnanosti v meste i okrese 

 

Z hľadiska politicko-ekonomického Skalica leží v regióne, ktorí patrí v rámci Slovenska 

medzi ekonomicky silnejšie, čo sa pozitívne odráža na hospodárskom prostredí. V meste 

existujú stabilné podnikateľské subjekty s účasťou zahraničného kapitálu, ktoré zamestnávajú 

pomerne veľké počty zamestnancov, čo pozitívne ovplyvňuje zamestnanosť v regióne. 

Okres Skalica svojím dominantným rozvojom hospodárstva, najmä strojárskeho 

priemyslu, zaznamenával vždy nižšiu nezamestnanosť ako je priemerná nezamestnanosť 

Slovenskej republik y.  

Blízkosť hraníc s Českou republikou a Rakúskom má vplyv na migráciu obyvateľstva 

predovšetkým za prácou, príležitosťami i nákupmi. 

Miera nezamestnanosti v okrese je pod celoslovenským priemerom, mesačne sa 

pohybovala vo výške 3-5%, priemerná miera nezamestnanosti okresu Skalica za rok 2021 je 

vo výške 4,45% Významný podiel na tom majú zamestnávatelia, ktorí v skalickom okrese 

sídlia. Patria medzi nich Schaefller Skalica, spol. s r.o. , GRAFOBAL, a.s., Eissmann 

Automotive Slovensko, spol. s r.o., PROTHERM PRODUCTION, s.r.o. a ďalšie.  

 

 
 

5.4 Symboly mesta 

 

Symboly mesta 

 

     Erb mesta 

 

          Vlajka mesta 

 

Pečať mesta 

  

Insígnie primátora  

http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#erb#erb
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#erb#erb
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#vlajka#vlajka
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#vlajka#vlajka
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#pecat#pecat
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#pecat#pecat
http://www.skalica.sk/mesto/symboly.php#insignie#insignie
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Erb mesta : v červenom štíte zo zeleného trojvršia vyrastajúci strieborný dvojramenný kríž 

s rovnako dlhými priečnymi ramenami. 

 

Vlajka mesta: je zeleno-biela, raz zvislo a dvakrát vodorovne delená, takže deliace línie 

evokujú symbol dvojramenného kríža. Pomer strán vlajky je 2:3. 

 

Pečať mesta : Erb mesta Skalica s kruhopisom :,, MESTO SKALICA“ 

 

 

5.5 Logo mesta :  

Mesto Skalica predstavilo svoj nový Corporate Design 27.1.2006 na veľtrhu ITF 

Slovakiatour. Nová vizuálna identita vychádza zo stratégie regionálneho rozvoja mesta a 

hovorí najmä o napredovaní regiónu v oblasti turistiky, aktívneho trávenia voľného času; no 

odráža sa zo silného historického potenciálu mesta. 

 

 

 

Logotyp vychádza z odkazu pôvodného erbu, cituje ho, no zároveň ho transformuje do novej 

kvality a všeobecnej aplikovateľnosti. Grafická časť logotypu ukrývajúca v inotaji typický 

dvojkríž je doplnená názvom a sloganom: „slobodné kráľovské mesto“. Spolu tvoria 

komplexný celok, ktorý napĺňa požiadavku zachovať tradície, no zároveň byť moderný. 

 

5.6 História mesta  

 

Počiatky osídlenia siahajú do neolitu, keď sa tu nachádzalo sídlisko volútovej kultúry. 

Osídľovanie potom pokračovalo i v eneolite, dobe bronzovej, železnej, laténskej, rímskej – z 

týchto období sa zachovalo viacero nálezov a kostrových pohrebísk. Nachádza sa tu tiež 

slovanský mohylník z doby veľkomoravskej z 9. stor. a slovanské hradisko z 9. – 12. stor. 

Osada pri starej obchodnej ceste do Čiech sa vyvinula na území osídlenom slovanskými 

kmeňmi už v 7. – 9. storočí. Prvotnou formou zástavby bola románska dedina z 12. stor., do 

tohto obdobia spadá aj stavba rotundy sv. Juraja na návrší hradiska. Prvé písomné zmienky o 

existencii Skalice pochádzajú z roku 1217 a 1256, kedy sa v dokumentoch spomína ako 

Zakolcha. V tomto období ju dosídlili vinohradníckym obyvateľstvom, ale neskôr spustla. V 
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roku 1372 sa stala slobodným kráľovským mestom s úplnou samosprávou, právom meča a 

opevnením. V rokoch 1392 – 1434 ju získali Stiborovci, ktorí tu roku 1431 založili špitál a 

darovali mu poddanskú dedinu Prietržka. V 14. storočí, po povýšení Skalice na mesto, sa 

začína s výstavbou hradieb, ktoré vytvárajú pevné hranice zástavby. V hradbách vznikajú 

štyri brány. So vznikom novej komunikačnej siete súvisí aj zmena koncepcie zástavby mesta 

– začína sa výstavba pozdĺž novej východo-západnej cesty (dnešná Potočná ulica). Medzi 

cirkevné stavby tohto obdobia patrí kaplnka sv. Alžbety na Kráľovskej ulici, gotický kostol 

Panny Márie sedembolestnej a k nemu pristavaný renesančný kláštor. 

Skalica charakter mesta však nestratila ani v prechodných obdobiach zemepanskej 

závislosti. V rokoch 1432-1434 tu bola husitská posádka a Skalica sa stala základňou pre 

husitské výpravy. Prítomnosť husitov mala značný význam pre ďalší kultúrny vývoj mesta. V 

roku 1442 sa tu usadili františkáni a vybudovali tu kláštor. Prílev českých utečencov nastal 

najmä po bielohorskej bitke. Po roku 1620 zostala Skalica trvale slobodným kráľovským 

mestom. V 17. storočí nastáva pre mesto obdobie rastu a prosperity. Zvyšuje sa počet 

obyvateľov a domov, mesto dostáva nové funkcie (školy, administratíva, tlačiareň), ďalej sa 

rozvíja vinohradníctvo. Z tohto obdobia pochádza väčšina kostolov, kláštorov, radnica, 

meštianske domy a predovšetkým výstavba obytných domov. V 17. storočí sa Skalica stáva 

sídlom okresu a kultúrnym centrom Záhoria s rozvinutým školstvom. V polovici 17. storočia 

pôsobia v meste 3 školy (mestská, evanjelická a kalvínska), v roku 1662 zakladajú jezuiti 

gymnázium a tlačiareň, ktoré neskôr prebrali paulíni. V 17 storočí tu pracovali cechy 

čižmárov, súkenníkov, krajčírov, mydlárov a sviečkárov, čižmárov, debnárov, tkáčov a 

mäsiarov. K rozvoju remesiel prispelo 8 výročných jarmokov. V roku 1790 postavili 

garbiareň, 1829 Ehrenstein vybudoval továreň na výrobu potaše. 

V roku 1849 Hurban, Štúr a Bórik usporiadali veľké ľudové zhromaždenie. V 19. 

storočí sa však hospodársky význam Skalice znižuje, upadajú cechy, zanikajú malé dielne. Po 

roku 1900 sa mnohí obyvatelia vysťahovali do Ameriky. Mesto zohralo významnú úlohu pri 

vzniku Československa – v novembri 1918 sa stáva sídlom Dočasnej vlády pre Slovensko. Za 

I. ČSR však stráca postavenie mesta. Po 2. svetovej vojne sa tu v období socialistickej 

industrializácie vybudovali viaceré priemyselné závody a mestu pribudla zdravotnícka 

funkcia. Po roku 1960 vznikom veľkých okresov Skalica stráca funkciu administratívneho 

centra, ktorú opätovne získala až v roku 1996. 
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5.7 Pamiatky  

 

Najvýznamnejšie architektonické, umelecko-historické a výtvarné hodnoty 

sprostredkúvajú objekty zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu ako nehnuteľné 

národné kultúrne pamiatky – 12 kláštorov a kostolov, radnica, 15 meštianskych domov a 

pamätných domov, rotunda, starobinec s kaplnkou, 9 pamätných tabúľ, mohylník, hradobný 

múr, 6 plastík. Ide o nasledujúce pamiatky: Rodný dom M. Nešpora,  Pamätná tabuľa M. 

Nešpora, Pamätný dom D. Licharda, Pamätná tabuľa D. Licharda, Rodný dom V. Sasinka, 

Pamätná tabuľa V. Sasinku, Pamätný dom evanjelickej fary, Pamätná tabuľa spisovateľov, 

Pamätný dom Škarniclovskej tlačiarne, Pamätná tabuľa Škarniclovskej tlačiarne, Pamätný 

dom J. A. Komenského, Pamätná tabuľa J. A. Komenského, Rodný dom P. Blahu, Pamätná 

tabuľa P. Blahu, Pomník D. Licharda, Pomník J. A. Komenského Pamätná tabuľa F. V. 

Sasinka, Pomník P. Blahu, Mittákovský dom, Náhrobník D. Licharda, Náhrobník P. Blahu, 

Náhrobník M. Bora, Mestský starobinec, Rotunda sv. Juraja, Kostol r.k. farský, Karner sv. 

Anny, Kostol milosrdných, Kláštor milosrdných, Kostol františkánov, Kláštor františkánov, 

Kostol r.k. paulínov, Kláštor paulínov, Kostol jezuitský, Kláštor jezuitský, pristavaný ku 

kostolu, radikálne prestavaný pre nové účely (gymnázium), zo 17. stor., opravený po r. 1945, 

Kostol evanjelický, Starý židovský cintorín, Kniežacie hradisko, Meštiansky dom - 

Gvadányho kúria, Radnica, Kultúrny dom, Meštiansky dom, Bývalá radnica, Jatočná ul., 

pôvodne renesančný objekt, v 2. pol. 20. stor. upravený, Mestské opevnenie a ďalšie.  

 

 

5.8 Významné osobnosti mesta 

 

Paulín Juraj Bajan, Doc. Dr. Janko Blaho, Dr. Pavel Blaho, JUDr. František Buchta, 

Ctibor z Ctiboric (inak Ctibor z Beckova – veľmož poľského pôvodu), Jozef Gvadányi, Dušan 

Jurkovič, Július Koreszka, Daniel Gabriel Lichard, Ľudovít I. (Veľký) Anjou, František 

Madva, František Víťazoslav Sasinek, Jozef Škarnicel, František Krištof Veselý, Alexander 

Boleslavín Vrchovský a ďalší. 
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6. Plnenie funkcií mesta ( prenesené kompetencie, originálne kompetencie ) 

 

 
6.1 Výchova a vzdelávanie  

 

Školskú vybavenosť v súčasnosti reprezentujú predškolské zariadenia, základné školy, 

stredné školy a vysoká škola.  

Základné školy: ZŠ Vajanského, ZŠ Mallého, ZŠ Strážnická a Súkromná základná škola 

Štvorlístok. 

Materské školy: Materská škola Skalica Dr. Clementisa 59, ktorá má 6 elokovaných  

pracovísk - Hurbanova, Hviezdoslavova, L. Svobodu, Pod Kalváriou,  Pri potoku, Clementisa, 

Súkromná MŠ Slniečko a Súkromná špeciálna materská škola.   

Stredné školy: Stredná zdravotnícka škola,  Súkromná stredná odborná škola Via Humana, 

Gymnázium F. V. Sasinka a Združená stredná škola.  

Vysoké školy: Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety pracovisko Skalica.  

 

Sieť vzdelávacích zariadení ďalej dopĺňa: Spojená základná škola, Základná umelecká škola 

Dr. Janka Blahu, Centrum voľného času a Súkromné centrum špeciálno-pedagogického 

poradenstva. 

  

6.2 Zdravotníctvo  

 

Aj v prípade zdravotníckej vybavenosti sú v riešenom území prítomné zariadenia 

základnej i vyššej vybavenosti. 

 Fakultná nemocnica AGEL, a. s. je všeobecná nemocnica, ktorá poskytuje zdravotnú 

starostlivosť pre viac ako 110 000 obyvateľov spádovej oblasti okresov Skalica, Senica 

a okrajových častí okresov Myjava a Malacky. Fakultná nemocnica AGEL  poskytuje 

potrebnú zdravotnú starostlivosť v rozsahu všeobecnej ambulantnej starostlivosti, 

špecializovanej zdravotnej starostlivosti, ústavnej liečebno-preventívnej starostlivosti, rýchlej 

lekárskej a rýchlej zdravotnej pomoci a dopravnej zdravotnej služby. Fakultná nemocnica 

AGEL v Skalici prešla rozsiahlou rekonštrukciou. Rozšírili sa oddelenia, zefektívnilo sa 

energetické hospodárstvo, pričom pretrvávajúcim cieľom je neustále zvyšovať kvalitu 

poskytovanej zdravotnej starostlivosti v regióne. V rámci rekonštrukcie a modernizácie 

zdravotníckej infraštruktúry vzniklo nové oddelenie urgentného príjmu, dostavalo sa 

oddelenie rádiológie, rozšírili sa oddelenia vnútorného lekárstva – kardiológie, ortopédie, 

anestéziológie a intenzívnej medicíny. Zároveň sa revitalizovali odborné ambulancie 
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a oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. Zmodernizovaná nemocnica je 

takto pripravená poskytnúť zdravotnú starostlivosť, ktorá sa opiera o vysoko kvalifikovaný 

personál v moderných 10 lôžkových oddeleniach a 34 ambulanciách. Nové priestory pre 

rehabilitáciu, špičkové rádiologické pracovisko a moderné laboratória sú súčasťou liečebného 

procesu.  

 V meste sa nachádza aj niekoľko územných zdravotných obvodných stredísk, 

závodných a detských obvodných stredísk a tiež rôzne súkromné ambulancie.  

 

6.3 Sociálne služby 

 

Sociálne služby poskytujú tieto zariadenia: mesto Skalica poskytuje opatrovateľskú 

službu, organizuje spoločné stravovanie pre dôchodcov, Zariadenie pre seniorov Skalica 

(zabezpečuje nevyhnutnú starostlivosť, ubytovanie, zaopatrenie, stravu), JESÉNIA zariadenie 

pre seniorov Skalica (zabezpečuje nevyhnutnú starostlivosť, ubytovanie, zaopatrenie, stravu), 

Zariadenie sociálnych služieb Zelený dom Skalica, Centrum pre deti a rodiny Skalica, Štíbor 

– Mestské centrum sociálnych služieb n. o.., poskytuje sociálne služby pre bezdomovcov, 

stredisko osobnej hygieny, práčovňu, denný pobyt pre seniorov, Klub dôchodcov, Občianske 

združenie Mikádo. 

 

6.4 Kultúra, telovýchova a šport 

 

Kultúra 

Mesto Skalica patrilo k významným centrám kultúry Slovenska, ako aj záhorského 

regiónu. Túto úlohu v istej miere plní až do súčasnosti, čo dokazuje aj lokalizácia inštitúcií 

vyvíjajúcich aktivity v tejto oblasti. Najvýznamnejším kultúrnym zariadením s regionálnym 

dosahom je Záhorské múzeum s výstavnou sieňou, expozíciami a knižnicou, ďalej je tu Štátny 

archív v Bratislave, pobočka Skalica. Zariadenia pre kultúru s miestnym dosahom: Dom 

kultúry (Jurkovičov dom), Mestská knižnica Skalica ako rozpočtová organizácia mesta 

Skalica, (Gvadányiho dom). 

 

Telovýchova a šport 

 

Mesto je centrom viacerých športových odvetví, pre ktoré je tu vybudovaná príslušná 

vybavenosť (predovšetkým ľadový hokej, ďalej hokejbal, tenis, futbal, stolný tenis, stolný 

hokej, atletika, golf). Zimný štadión je aktívne využívaný hokejovým klubom, podobne ako aj 

ďalšie zariadenia súčasne poskytuje možnosti aj pre širokú verejnosť. Športová vybavenosť je 

sústredená v rozsiahlom areáli v južnej časti mesta – v areáloch je okrem zimného štadiónu aj 
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letný štadión s tenisovými kurtmi, futbalovým ihriskom, bežeckým atletickým okruhom a 

volejbalovým ihriskom, areál športového klubu. Ostatné športové zariadenia zastupujú fitness 

centrá a posilňovne,  squash centrum, krytá tenisová hala, golfové ihrisko  a i. V meste je tiež 

vybudované rozsiahle dopravné ihrisko (Jednoradová ul.), ktoré sa využíva na karting a na 

kolieskové korčuľovanie. Menšie ihriská a športoviská sa nachádzajú tiež v areáloch 

školských zariadení a na sídliskách. Mnohé z nich sú však neudržiavané. Ďalšie športové 

zariadenia sú v Zlatníckej doline (prírodné kúpalisko). 

 

6.5. Doprava 

 

Parkovanie v meste je bezplatné. V roku 2021 sa mesto zapojilo v rámci operačného 

programu Integrovaná infraštruktúra OPII-2022/7-23-DOP – Modernizácia informačných 

systémov do výzvy Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky v kooperácii 

s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR SMART CITY. Projekt 

SMART CITY to je riešenie inteligentnej parkovacej politiky a kontrolingu obsadenosti 

parkovacích miest v centrálnej mestskej zóne Mesta Skalica prostredníctvom senzorickej 

detekcie obsadenia parkovacieho miesta, t.j. parkovacích senzorov komunikujúcich 

prostredníctvom LPWAN – nízkoenergetickej siete. Súčasťou riešenia je aj Enviro a Meteo 

monitoring, ktorý slúži na zber environmentálnych kvalitatívnych ukazovateľov. smartCITY 

platforma má slúžiť pre štandardizáciu, uchovávanie, vizualizáciu a notifikáciu meraní z 

rôznych senzorov alebo aplikácií tretích strán. V roku 2021 v rámci projektu sa uskutočnilo 

verejné obstarávanie.  

 

6.6. Územné plánovanie 

 

V roku 2021 bol vypracovaná zmena č. 6 dokumentu Územného plánovania mesta Skalica. 

Táto zmena bola predložená na prerokovanie Mestskému zastupiteľstvu, ktoré ho schválilo 

uznesením  č. 26/2022 zo dňa 23.2.2022.  

 

6.7 Hospodárstvo 

 

Služby a obchod 

 

Komerčnú vybavenosť reprezentuje široké spektrum obchodov, prevádzok služieb, 

ubytovacích a pohostinských zariadení. Tieto zariadenia sú sústredené prevažne v centrálnej 
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časti mesta, najmä v historickom jadre sú lokalizované špecializované obchody a pohostinské 

a reštauračné zariadenia. V meste sa nachádzajú  zariadenia, ktoré zahŕňajú rôzne druhy 

a štandard poskytovaných služieb – najpočetnejšie sú reštaurácie a kaviarne, zastúpené sú tiež 

hostince, bary, discoklub, fast-food. Ubytovanie poskytujú 3 hotely, niekoľko penziónov, 

rekreačných zariadení, chát a iných ubytovacích zariadení. Ďalšie možnosti ubytovania 

poskytujú zariadenia v rekreačnom stredisku Zlatnícka dolina v chatkách a bungalovoch 

a turistických ubytovniach. Okrem menších obchodov sú vybudované aj kapacitnejšie 

zariadenia typu supermarket – Billa, Lidl, Kaufland a nákupno-obchodné centrum MAX, 

TESCO a NAY. V meste sú prítomné všetky zariadenia miestnej administratívy (mestský 

úrad s matričným a stavebným úradom, oddelenie policajného zboru, farské úrady), daňový 

úrad a široká sieť pobočiek komerčnej administratívy. 

 

Priemysel 

 

Areály priemyselnej výroby sú situované na južnom a západnom okraji mesta (tu sa 

nachádzajú areály spoločností GRAFOBAL, a. s. , Schaeffler Skalica, spol. s. r. o.,  

PROTHERM PRODUCTION, s. r. o. , VEPOS-SKALICA s. r. o. a iné). Väčší výrobný areál 

sa nachádza aj v širšom centre mesta, resp. na hranici s mestskou pamiatkovou zónou 

(pôvodný areál Grafobalu). Priemyselná výroba sa dominantne orientuje na polygrafickú 

výrobu (tradične dominantný podnik Grafobal, ďalej menšie podniky ako Západoslovenské 

tlačiarne Skalica), strojársku výrobu a kovospracujúci priemysel (najväčší podnik v meste 

Schaeffler Skalica, spol. s. r. o.  a menšie podniky  Didaktik družstvo, ZLK, s. r. o., SATEL 

Slovakia s. r. o., Vaillant Group Slovakia, s. r. o., PROTHERM PRODUCTION, s. r. o.) a 

stavebníctvo (TINASTAV plus, s. r. o.).  

 

Poľnohospodárstvo 

 

V území je zastúpená aj poľnohospodárska výroba, ktorú tu realizujú dva 

poľnohospodárske podniky. Nezalesnená západná časť katastrálneho územia sa intenzívne 

využíva pre rastlinnú výrobu. Východne od zastavaného územia mesta je situovaných viacero 

fariem pre živočíšnu výrobu, z nich časť sa už pre tieto účely nevyužíva. Najbližšie k 

zastavanému územiu je areál ROD Skalica, a. s., ďalej spoločnosť MOVIS-AGRO spol. s r. o. 

(chov hydiny, predtým chov oviec). V segmente poľnohospodárskej výroby pôsobia aj malí 

súkromne hospodáriaci roľníci, ktorí obhospodarujú len nepatrnú časť poľnohospodárskej 

pôdy a väčšinou sa orientujú na vinohradníctvo. 
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7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom 

rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom 

rozpočtovom roku. Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je 

zhodný s kalendárnym rokom.  Rozpočet mesta vyjadruje samostatnosť hospodárenia  mesta.  

 

Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým záväzných právnych predpisov, zo VZN mesta, ako aj zo zmlúv. 

 

Rozpočet mesta zahŕňa aj finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 

Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám  zriadeným  mestom 

a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom alebo zriaďovateľom mesto.    

Rozpočet mesta obsahuje aj finančné vzťahy : 

- osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území mesta, ako aj 

k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne 

- k rozpočtom iných obcí, 

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia mesto patrí, ak plnia 

spoločné úlohy. 

 

 

V  rozpočte  mesta  sa  uplatňuje  rozpočtová  klasifikácia  v  súlade  s  osobitným 

predpisom. 

 Rozpočet mesta na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 ods. 7 zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta Skalica na rok 2021 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 

14.12.2020 uznesením č. 165/2020.  
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     Počas roka 2021 boli vykonané nasledovné zmeny rozpočtu: 

1. zmena č. 1/2021 zo dňa 03. 03. 2021 schválená uznesením MsZ č. 28/2021 

2. zmena č. 2/2021 zo dňa 21. 04. 2021 schválená uznesením MsZ č. 34/2021 

3. zmena Rozpočtové opatrenie primátorky č. 1/2021 zo dňa 10. 05. 2021 zobraté na vedomie 

MsZ uznesením č. 61/2021 

4. zmena č. 3/2021 zo dňa 16. 06. 2021 schválená uznesením MsZ č. 58/2021 

5. zmena č. 4/2021 zo dňa 23. 08. 2021 schválená uznesením MsZ č. 115/2021 

6. zmena č. 5/2021 zo dňa 13. 10. 2021 schválená uznesením MsZ č. 143/2021 

7. zmena č. 6/2021 zo dňa 15. 12. 2021 schválená uznesením MsZ č. 179/2021 

8. zmena č. 7/2021 rozpočtovým opatrením primátorky č. 2/2021 zobraté na vedomie MsZ 

uznesením č. 11/2022 

9. zmena č. 8/2021 rozpočtovým opatrením primátorky č. 3/2021 zobraté na vedomie MsZ 

uznesením č. 12/2022.   

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

 

Rozpočet mesta
schválený rozpočet 

2021

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

Skutočné plnenie 

príjmov/ čerpanie 

výdavkov k 31.12.2021

% plnenia 

príjmov/

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 19 265 804 21 100 060 20 659 817 97,91%

z toho:

Bežné príjmy 15 807 905 16 625 632 16 708 508,19 100,50%

Kapitálové príjmy 794 000 204 170 204 557,95 100,19%

Finančné operácie príjmy 900 000 1 979 859 1 458 101,92 73,65%

Príjmy RO s právnou subjektivitou 1 763 899 2 290 399 2 288 649,25 99,92%

Výdavky celkom: 18 882 186 20 629 387 19 324 555 93,67%

z toho:

Bežné výdavky 7 299 325 7 732 822 7 348 436,32 95,03%

Kapitálové výdavky 449 300 743 477 689 847,36 92,79%

Finančné operácie výdavky 1 990 334 1 618 000 1 096 223,86 67,75%

Výdavky RO s právnou subjektivitou 9 143 227 10 535 088 10 190 047,72 96,72%

Hospodárenie mesta 383 618 470 673 1 335 262,05 283,69%  
 

 

 

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane predstavovali zvýšenie oproti roku 2020 o 3,58 % čo predstavuje 

zvýšenie o 257 472,83 EUR na celkovú sumu 7 439 500,20 EUR za rok 2021 
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- daň z nehnuteľností v sume 1.689.693,18 EUR, ktorá predstavovala plnenie na 

úrovni roku 2020  

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 737.260,34 EUR, ktorý 

predstavoval mierne zníženie  plnenia oproti roku 2020 o 0,70 %  

- z nájmu z prenajatých budov v sume 601.570,34 EUR za rok 2021, ktorý 

predstavoval zvýšenie oproti roku 2020 o 4,93 %  

- zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy, a to konkrétne:  

o  transfer pre sociálnu oblasť – ZPS + Jesenia + Štíbor zvýšenie oproti roku 

2020 o 12,26% v sume 1.640.956,99 EUR 

o  transfer v oblasti školstva zvýšenie oproti roku 2020 o 2,86% v celkovej sume 

3.588.015,00 EUR 

- zo školného v rozpočtových organizáciách v sume 209.635,54 EUR, ktorý 

predstavoval  zvýšenie oproti roku 2020 o 8,54 % 

-   od klientov v zariadení pre seniorov (ZPS + Jesenia) spolu v sume 682.590,78 

EUR za rok  2021 čo predstavuje plnenie na úrovni roku 2020 

 

- v kapitálovom rozpočte:  

-   príjmy z predaja pozemkov v sume 98 169,67 EUR čo predstavuje zvýšenie oproti 

roku 2020 o 1.160,35% 

-  Príjmy z grantov v sume 106.388,28 EUR čo predstavuje pokles o 18,51% oproti roku 

2020 

o  Získané granty: 

▪ Vnútroblok Mallého v sume 23.325,75 EUR 

▪ Vodozádržné opatrenia v sume 83.062,53 EUR 

 

- vo finančných operáciách:  

- prijatý bankový úver vo výške 730.000 EUR z čoho bolo skutočné plnenie v sume 

390.000 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho roku (2020) zapojených v rozpočte 

v roku 2021 predstavovali sumu 393.158,38 EUR čo predstavuje nárast o 51,38% 

- zapojenie rezervného fondu vo výške 511.700 EUR 

- prijaté finančné zábezpeky vo výške 113.243,54 EUR čo predstavuje zvýšenie 

o 166,79 %, najmä z dôvodu prijatých finančných zábezpek z verejného obstarávania 

v rámci projektu SMART CITY 
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- prijatá mylná platba z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v sume 50 000 

EUR, ktorá mala byť zaslaná mestu Svidník 

 

V roku 2021 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- výdavky na tovary a služby v celkovej výške 2.886.412,71, ktoré boli použité na 

chod a správu mesta a mestského úradu 

- výdavky na osobné náklady v sume 2.193.798,36 EUR 

- výdavky na bežné transfery, medzi ktoré patria najmä výdavky na zabezpečenie 

úhrady výdavkov na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správ, dotácii, 

odchodného, príspevku na stravu jednotlivcom a nemocenské dávky v celkovej 

výške   2.152.202,55 EUR 

 

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

 

- rekonštrukcia strechy Kultúrny dom v hodnote 74.000 EUR nebola realizovaná 

z dôvodu pandémie COVID 19 – presun realizácie projektu na rok 2022 (financovanie 

v roku 2022 prostredníctvom poskytnutej dotácie z Ministerstva kultúry na opravy – ako 

bežné výdavky, a poskytnutej dotácie z VUC Trnava ako kapitálový výdavok) 

- rekonštrukcia chodníku na ul. Valachova v hodnote 30.000 EUR nebola realizovaná 

z dôvodu nerealizovania rozvodu optických káblov na ulici (realizácia v budúcnosti 

otázna) 

 

- v kapitálovom rozpočte realizované významné investičné akcie 

- úhrada 2.splátky z kúpnej ceny na základe uzavretej zmluvy so spoločnosťou HANT 

o predaji nehnuteľností v sume 35.000 EUR 

- realizácia nových stavieb  - oplotenie kontajnerov na sídl. Pod Hájkom, Dr. 

Clementisa a Mallého v sume 44.783,9 EUR 

- spevnená krajnica cesty na ulici Psíky v sume  19.881,7 EUR 

-    rekonštrukcia cesty na ulici Dr. Clementisa v sume 165.584,53 EUR 

- budovanie pokračovanie chodníka Kaufland – Jazerné pole v sume 32.536,09 EUR 

- modernizácia detského ihriska vo vnútrobloku Mallého v sume 20.992,78 EUR 

- rekonštrukcia chodníkov na ulici Obrancov mieru – SNP v sume 75.526,91 EUR 
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- vo finančných operáciách:  

- výdavky na splátky istín vo výške 701.791,80 EUR 

- výdavky na splátky istín ŠFRB vo výške 326.170,55 EUR 

- výdavky súvisiace so splácaním finančného prenájmu (SEVŠ) vo výške 42.733,67 

EUR 

- zvýšenie základného imania v obchodnej spoločnosti Ryboprodukt o sumu 12.000 

EUR 

 

7. 2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 
Skutočnosť k 

31.12.2021

18 997 157,44

z toho: 16 708 508,19

2 288 649,25

17 503 817,44

z toho: 7 348 436,32

10 155 381,12

1 493 340,00

204 557,95

z toho: 204 557,95

0,00

724 513,96

z toho: 689 847,36

34 666,60

-519 956,01

973 383,99

-702 344,40

271 039,59

1 458 101,92

z toho: 1 458 101,92

 - finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 27 798,54

 - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 75 000,00

 - finančné zábezpeky iné 10 445,00

 - ostatné finačné operácie 1 344 858,38

0,00

 - finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00

1 096 223,86

z toho: 1 096 223,86

 - finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 13 527,84

 - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00

 - ostatné finačné zábezpeky 1 082 696,02

0,00

 - finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00

361 878,06

Hospodárenie mesta celkom 1 335 262,05

Upravené hospodárenie o FO -149 715,70

z toho: príjmové fin. operácie (úprava) -113 243,54

výdavkové fin. operácie (úprava) -13 527,84

mylná platba z MPSVaR -50 000,00

Upravený zostatok finančných operácií 212 162,36

20 496 573,77

19 311 027,42

1 185 546,35

-702 344,40

483 201,95

Hospodárenie mesta

Bežné príjmy spolu

bežné príjmy mesta

bežné príjmy RO

Bežné výdavky spolu

bežné výdavky mesta

bežné výdavky RO

Rozdiel bežného rozpočtu

Kapitálové príjmy spolu

kapitálové príjmy mesta

kaptiálové príjmy RO

Kapitálové výdavky spolu

kaptiálové výdavky mesta

kapitálové výdavky RO

Rozdiel kapitálového rozpočtu

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu

Vylúčenie z  prebytku

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu

Príjmové finančné operácie

PFO mesta spolu

PFO Rozpočtové organizácie

Výdavkové finančné operácie spolu

VFO mesta

Vylúčenie z prebytku

VFO Rozpočtové organizácie

Upravené  rozpočtové hospodárenie mesta

Zostatok finančných operácií 

PRÍJMY SPOLU

VÝDAVKY SPOLU

Rozpočtové hospodárenie mesta
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Prebytok rozpočtu v sume  973 383,99  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške  702 344,40 EUR a takto zistený prebytok vo výške 

271.039,59 EUR bol použitý 

- na tvorbu rezervného fondu v sume 271.039,59 EUR  

 

Zníženie hospodárenia obce v sume 702 344,40 EUR predstavuje: 

Zníženie hospodárenia 

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 297 737,78

 - bežné výdavky v oblasti školstva 247 737,78

 - z toho normatívne finančné prostriedky 94 260,00

 - z toho nenormatívne finančné prostriedky (dopravné) 2 812,28

 - z toho dotácia z UPSVaR na stravu 150 665,50

 - grant Inkluzívne detské ihrisko 50 000,00

Nevyčerpané prostriedky RO poskytnutné v r. 2021 (presun do 2022) 168 178,60

 - v oblasti školstva (strava, školné) 90 297,74

 - v sociálnej oblasti 77 880,86

Nevyčerpané prostriedky získané v rozpočtovom roku 2021 236 428,02

 - grant koncert Marián Varga 4 500,00

 - poplatok za rozvoj 81 830,00

 - fond prevádzky, údržby a opráv 150 098,02

Spolu nevyčerpané prostriedky 702 344,40  

 

Finančné prostriedky je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 

4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 212.162,36 EUR, bol použitý : 

- tvorbu rezervného fondu v sume 212.162,36 EUR 

 

Tvorba rezervného fondu celkom v sume 483 201,95 EUR. 
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7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet  na 

rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 20 659 817,31 20 864 808 20 792 798 20 130 852 

z toho :     

Bežné príjmy 16 708 508,19 16 743 072  17 285 566  17 483 620  

Kapitálové príjmy 204 557,95 1 512 800  1 160 000  300 000  

Finančné príjmy 1 458 101,92 786 864  530 000  530 000  
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
2 288 649,25 1 822 072  1 817 232  1 817 232  

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet  na 

rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 19 324 555,26 20 733 018 20 589 075 19 842 596 

z toho :     

Bežné výdavky 7 348 436,32 7 720 265  7 816 475 7 889 588  

Kapitálové 

výdavky 

689 847,36 1 325 600  1 065 300  223 300  

Finančné výdavky 1 096 223,86 1 664 000  1 480 000  1 440 000  
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
10 190 047,72 10 023 152 10 227 300 10 289 708 

 

Rozpočet mesta na rok 2022 je zostavený ako prebytkový, suma celkových  príjmov -

bežných, kapitálových, príjmov z finančných operácií vrátane príjmov rozpočtových 

organizácií je vo výške 20 864 808 EUR a suma celkových výdavkov 20 733 018EUR. 

Prebytok hospodárenia po započítaní finančných operácií príjmov a výdavkov je výške       

131 790 EUR. Prebytky bežného a kapitálového rozpočtu sa plánujú na vykrytie záporného 

zostatku finančných operácií. 

Návrh rozpočtu mesta na ďalšie roky je zostavený ako prebytkový. Na rok 2023 je rozpočet 

plánový s prebytkom 203 723 EUR a na rok 2024 sa plánuje prebytok vo výške 288 256 

EUR. 

V porovnaní s rokom 2021 sa plánuje pokles prebytku bežného rozpočtu, najmä z dôvodu 

zmeny systému odpadového hospodárstva (úľavy, množstevný zber a pod.), výpadku 

príjmov z výťažku lotérií na jednej strane a na druhej strane z dôvodu zvýšenia výdavkov na 

správu mesta, zvýšenia výdavkov s financovaním súkromných škôl a rozpočtových 

organizácií mesta.  

Kapitálový rozpočet na rok 2022 sa plánuje oproti roku 2021 s vysokým progresom najmä z 

dôvodu plánovaných príjmov z kapitálových aktív, zapojenia nečerpaných návratných 
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zdrojov financovania      (NZF) z roku 2021 a z plánovaných prostriedkov EÚ (grantov) na 

financovanie schválených projektov. 

Finančné operácie v budúcom  roku majú mierny progres (v závislosti od termínu začatia 

splácania nového úveru), no v ďalšom období zaznamenajú významný pokles z dôvodu 

postupného znižovania dlhovej služby mesta a splátok istín. 

 

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 74 926 184,43 74 187 682,92 

Neobežný majetok spolu 67 303 316,30 

 

66 273 123,02 
 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 57 097,35 

 

56 415,45 
 

Dlhodobý hmotný majetok 50 135 740,44 

 

49 094 229,06 
 

Dlhodobý finančný majetok 17 110 478,51 

 

17 122 478,51 
 

Obežný majetok spolu 7 618 519,95 

 

7 906 173,19 
 

z toho :   

Zásoby 1 023,53 

 

1 378,95 
 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 191 148,84 

 

5 994 915,78 
 

Dlhodobé pohľadávky 2 548,79 

 

2 548,79 
 

Krátkodobé pohľadávky  181 914,29 

 
234 278,04 

 

Finančné účty  1 241 884,50 

 
1 673 051,63 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 348,18 

 

8 386,71 
 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 75 551 658,73 
 

74 661 556,13 

Neobežný majetok spolu 72 847 492,46 
 

71 372 134,71 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 57 097,35 
 

56 415,45 

Dlhodobý hmotný majetok 64 099 472,90 
 

62 569 484,90 

Dlhodobý finančný majetok 8 690 922,21 
 

8 746 234,36 

Obežný majetok spolu 2 677 494,19 
 

3 252 150,97 

z toho :   

Zásoby 44 452,42 52 546,22 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 882,00 
 

1 825,93 

Dlhodobé pohľadávky 192 965,79 
 

226 789,79 

Krátkodobé pohľadávky  213 848,49 
 

290 841,24 

Finančné účty  2 211 345,49 
 

2 680 147,79 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0  

Časové rozlíšenie  26 672,08 37 270,45 

 

8.2 Zdroje krytia 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 74 926 184,43 

 

74 187 682,92 
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Vlastné imanie  43 955 399,28 

 

43 962 502,81 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  12 405,00 

 

12 405,00 
 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  43 942 994,28 43 950 097,81 

Záväzky 14 384 327,42 

 

14 247 910,65 

 

z toho :   

Rezervy  156 948,00 

 

563 403,92 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 237 405,77 

 

297 737,78 

 

Dlhodobé záväzky 9 989 627,52 

 

9 629 283,14 

 

Krátkodobé záväzky 857 326,91 

 

925 478,87 

 

Bankové úvery a výpomoci 3 143 019,22 

 

2 832 006,94 

 

Časové rozlíšenie 16 586 457,73 15 977 269,46 

  
b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 75 551 658,73 
 

74 661 556,13 

Vlastné imanie  41 506 493,12 41 022 323,50 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  41 392 200,57 
 

40 912 264,95 

Podiely iných účtovných jednotiek 114 292,55 
 

110 058,55 

Záväzky 16 508 004,06 
 

16 835 330,49 

z toho :   

Rezervy  204 710,11 691 867,25 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 237 405,77 
 

297 737,78 
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Dlhodobé záväzky 10 416 554,18 9 977 713,42 

Krátkodobé záväzky 2 398 287,78 2 537 360,10 

Bankové úvery a výpomoci 3 251 046,22 3 330 651,94 

Časové rozlíšenie 17 537 161,55 
 

16 803 902,14 
 

 

AKTÍVA 

 

Aktíva mesta Skalica dosiahli k 31.12.2021 sumu 74.187.682,92 EUR  čo predstavuje pokles 

oproti roku 2020 o sumu 738.501,51 EUR. 

 

Dlhodobý majetok 

Zostatok dlhodobého nehmotného majetku k 31.12.2021 bol vo výške 56.415,45 EUR.  

Zostatok dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2021 bol vo výške 49.094.229,06 EUR .  

Celkom dlhodobý hmotný majetok poklesol o  1 041 511,38 EUR v dôsledku účtovania 

vyšších opravných položiek a odpisov. 

Dlhodobý finančný majetok  - v rámci dlhodobého finančného  majetku vykazuje 

konsolidovaný celok mesta Skalica podiely v pridruženej účtovnej jednotke, ktorá bola 

konsolidovaná metódou vlastného imania.   

 

Mesto vlastní akcie v Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s., a vo Fakultnej nemocnici 

AGEL Skalica a.s. a v spoločnosti Grafobal Golf  Resort Skalica a.s.  

 

Obežný majetok – jeho hodnota k 31.12.2021 bola vo výške 7 906 173,19 EUR, čo 

predstavuje nárast o 287.653,24 EUR oproti roku 2020.  Nárast spôsobil najmä vyšší zostatok 

na bankových účtoch.  

 

Taktiež vzrástli pohľadávky z nedaňových subjektov (neuhradené nájomné za pozemky, 

neuhradené poplatky za TKO, neuhradené nájomné z bytov) o sumu vo výške 16 675,95 EUR 

na sumu  celkom 169.598,28 EUR a pohľadávky z daňových príjmov (daň z nehnuteľností, 

daň za psa...) o sumu 27 064,72 EUR na  sumu celkom 54.922,98 EUR. 

 

PASÍVA 

 

Z bilancie Pasív vyplýva kladný výsledok hospodárenia.  
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Materská účtovná jednotka zo zásady opatrnosti vytvorila rezervy na prebiehajúce súdne 

spory vo výške 456 865,92 EUR. Rezerva bola tvorená na základe odborného odhadu 

právneho zástupcu a prerokovaná zastupiteľstvom. Jej predpokladaný rok použitia je rok 

2023. Ďalšími významnými rezervami sú: 

- Rezerva na nedoplatok MHD v sume 54 000,00 eur s predpokladaným rokom použitia 

2022, 

- Rezerva na odmeny podľa kolektívnej zmluvy v sume 51 038,00 eur s predpo-

kladaným rokom použitia 2022. 

 

V roku 20021 materská účtovná jednotka prijala na základe uznesenia Mestského 

zastupiteľstva č. 113/2021 zo dňa 23.8.2021 návratný zdroj financovania (úver) čo sa 

prejavilo navýšením zostatku Bankových úverov a výpomocí. Výška úverového rámca bola 

dohodnutá na sumu 730.000 EUR s úrokovou sadzbou 0,07% p.a. Mestské zastupiteľstvo 

schválilo použitie úveru, a to 130.000 EUR na bežné výdavky (zákon lex corona) a sumu 

600.000 EUR na kapitálové výdavky. V roku 2021 Mesto Skalica vyčerpalo sumu vo výške 

390.000 EUR, z toho 40.000 Eur bolo použitých na úhradu bežných výdavkov a 250.000 

EUR na kapitálové výdavky. Zároveň materská účtovná jednotka splatila nezrovnalosti 

spojené s čerpaním projektu Cyklotrasy.  

V roku 2020 mesto Skalica prijalo bezúročnú návratnú finančnú výpomoc z MF SR ako 

kompenzáciu na výpadok dane z príjmu FO počas trvania pandémie COVID 19 vo výške 

390.000 EUR, s odkladom splatnosti prvej splátky na rok 2024. Splatnosť poslednej splátky je 

v roku 2027. 

Významnou položkou v záväzkoch sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré 

sú k 31.12.2021 vykázané vo výške 8.173.486,05 EUR (k 31.12.2020 to bolo 8 499 656,60 

EUR).  

Ďalšou významnou položkou záväzkov sú záväzky z prijatých preddavkov BVS vo výške 

1 485 652,00 EUR. 

8.3 Pohľadávky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 038,07 38 264,82 



 

 

 

 28 

Pohľadávky po lehote splatnosti   642 419,77 705 730,30 

 

 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   203 164,22 323 809,10 

Pohľadávky po lehote splatnosti   681 414,37 711 653,90 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   10 846 954,43 10 554 762,01 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok                                                                     

Záväzky Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   12 515 139,96 12 269 030,36 

Záväzky po lehote splatnosti   299 702,00 246 043,16 

 

9. Hospodársky výsledok za 2021 – vývoj nákladov a výnosov za materskú  

    účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 13 371 630,67 14 726 274,07 

50 – Spotrebované nákupy 148 828,21 

 

324 785,55 
 

51 – Služby 1 452 700,57 

 

1 580 355,33 
 

52 – Osobné náklady 2 245 695,88 

 

2 420 985,30 
 

53 – Služby  51 489,67 

 
64 505,07 

 

54 – Ostatné náklady na 1 320 539,33 976 118,49 
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prevádzkovú činnosť   

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 565 155,66 

 
2 496 515,25 

 

56 – Finančné náklady 159 348,55 

 
143 918,26 

 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

6 427 871,67 

 

6 719 090,82 
 

59 – Dane z príjmov 1,13 0,00 

Výnosy 13 983 981,34 14 733 377,60 

 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

19 655,35 

 

25 217,05 
 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

9 936 169,84 

 

10 151 093,79 
 

64 – Ostatné výnosy 1 370 870,90 1 266 405,40 
 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

152 789,27 

 

142 858,53 
 

66 – Finančné výnosy 7 705,98 

 

122 804,08 
 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2 496 790,00 

 

3 024 998,75 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

612 350,67 

 

7 103,53 
 

 

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 7.103,53 bol zúčtovaný na účet 428 Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

V súvislosti s pandémiou ochorenia COVID – 19 , ktorá pokračovala aj v roku 2021 zrástli 

náklady na mzdy, energie a obstaranie materiálu (rúška, obleky, dezinfekcie, testy...). Taktiež 
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v roku 2021 boli vytvorené opravné položky na nevyužitú projektovú dokumentáciu 

a vytvorené rezervy na prebiehajúce súdne spory.  

V roku 2021 boli čiastočne uvoľnené opatrenia v súvislosti s pandémiou COVID, a mohli sa 

v lete uskutočniť viaceré kultúrne podujatia, čo je zreteľné najmä pri zvýšení tržieb za vlastné 

výkony a tovar v porovnaní s rokom 2020.  

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 20 226 508,76 22 037 940,38 

50 – Spotrebované nákupy 2 322 300,61 

 

2 708 235,85 

51 – Služby 2 552 076,71 

 

2 588 163,28 

52 – Osobné náklady 10 712 280,10 11 386 734,24 

53 – Dane a poplatky 70 056,67 78 435,02 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

883 844,75 559 549,61 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 692 516,95 3 691 858,00 

56 – Finančné náklady 185 160,32 166 894,83 

57 – Mimoriadne náklady 0  

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

843 891,47 891 893,55 

59 – Dane z príjmov -35 618,82 -33 824,00 

Výnosy 20 541 297,65 21 554 880,14 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

2 579 290,07 2 658 182,15 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

186,00 316,00 

62 – Aktivácia 12 651,00 26 570,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

9 936 169,84 

 

10 151 093,79 

64 – Ostatné výnosy 1 447 501,02 1 368 690,63 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

238 224,33 

 

195 501,64 
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66 – Finančné výnosy 20 996,63 178 170,23 

67 – Mimoriadne výnosy 0  

68 – Výnosy z transferov ..... 0  

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

6 306 278,76 

 

6 976 355,70 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

314 788,89 

 

-483 060,24 

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 

 

10.1 Prijaté granty a transfery 

Prijaté transfery a granty zo ŠR - Bežné príjmy 

 

Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Okresný úrad Trnava, odbor školstva normatívne finančné prostriedky 3 349 664,00       

Okresný úrad Trnava, odbor školstva príspevok na bazén 20 000,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva

finančné prostriedky na osobné 

náklady asistentov učiteľa pre 

žiakov so zdravotným 

znevýhodnením

65 837,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
príspevok na špecifiká - digitálne 

technológie
8 000,00              

Okresný úrad Trnava, odbor školstva Vzdelávacie poukazy 36 826,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva

príspevok na skvalitnenie 

podmienok na výchovu a 

vzdelávanie žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia

250,00                

Okresný úrad Trnava, odbor školstva

príspevok na výchovu a 

vzdelávanie pre MŠ - 

predprimárne vzdelávanie

50 158,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva príspevok na učebnice 30 807,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
príspevok na špecifiká - COVID-

19
17 845,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva odchodné 4 867,00              

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
finančné prostriedky na cestovné 

náklady na dopravu detí a žiakov
12 353,00            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
projekt "Múdre hranie" pre 

Materské školy
1 000,00              

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
projekt "Čítame radi 2" pre ZŠ 

Strážnická
800,00                

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
projekt "Spolu múdrejší" pre ZŠ 

Mallého
1 950,00              

Okresný úrad Trnava, odbor školstva

projekt "Podpora doplnkového 

pedagogického štúdia a 

rozširujúceho štúdiu" pre ZŠ 

Vajanského a ZŠ Mallého

1 150,00              

3 601 507,00       Školstvo celkom  
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Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
finančné prostriedky pre 

Zariadenie pre seniorov
944 820,00          

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
finančné prostriedky pre JESENIA 

- zariadenie pre seniorov
540 096,00          

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
finančné prostriedky pre Štíbor, 

n.o.
148 160,99          

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR príspevok na vitamíny 7 880,00              

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR
odmeny pre zamestnancov -      2. 

vlna COVID
6 610,18              

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
odmeny pre zamestnancov - 

3.vlna COVID
5 205,20              

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR rodinné prídavky 3 349,05              

1 656 121,42       Sociálna oblasť celkom  

Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Ministerstvo dopravy a výstavby SR
úsek dopravy a miestnych 

komunikácií
648,95                

Ministerstvo dopravy a výstavby SR
úsek stavebného poriadku a 

bývania
19 465,51            

Ministerstvo dopravy a výstavby SR ŠFRB 10 074,69            

Ministerstvo vnútra SR úsek životného prostredia 1 472,16              

Ministerstvo vnútra SR úsek registra adries 4 957,26              

Ministerstvo vnútra SR úsek hlásenia pobytu občanov 195,60                

Ministerstvo vnútra SR úsek matričnej činnosti 54 563,32            

Okresný úrad Trnava, odbor školstva
na činnosť Spoločného školského 

úradu
36 666,00            

128 043,49          Prenesený výkon štátnej správy celkom  

Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Ministerstvo vnútra SR na celoplošné testovanie - COVID 201 545,00          

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR projekt Detské ihriská 50 000,00            

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 

SR

projetk Modernejšia škola - ZŠ 

Strážnická
29 889,79            

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR chránená dielňa 22 963,49            

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR VPP 10 540,75            

Úrad Vlády SR
grant - rekonštrukcia Pamätníka 

oslobodenia
2 900,00              

Štatistický úrad SR sčítanie obyvateľov 18 983,23            

Ministerstvo kultúry SR kultúrny dom - obnova strechy 15 511,60            

352 333,86          Celkom ostatné transfery a granty  
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Prijaté granty a transfery od iných subjektom - bežné príjmy 

 

Poskytovateľ dotácie Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Dobrovolná požiarna ochrana SR dotácia 4 995,34              

KVARTETO, občianske združenie poskytnutý dar CVC 1 000,00              

NADACIA PONTIS
poskytnutý dar CVC -  Návrat k 

tradíciám 
600,00                

Nadácia SPP koncert Marián Varga 4 500,00              

Trnavský samosprávny kraj Artleto 800,00                

EÚ  - grant Nizkouhlíková stratégia 20 993,10            

Envirofond evirofond 23 114,32            

Žilinský samosprávny kraj

Zachovanie kultúrneho dedičstva 

prihraničnej oblasti SI - HO 

(expozícia)

3 272,18              

59 274,94            Spolu prijaté granty a transféry od iných subjektov  

 
 

Prijaté transfery a granty -Kapitálové príjmy 

 

Poskytovateľ grantu Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Slovenská agentúra životného prostredia 
Granty- Vodozádržné 

opatrenia
83 062,53

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a 

informatizácie
Granty- Vnútroblok Mallého 23 325,75

       106 388,28   Prijaté transfery a granty celkom  
 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

 

a) mesto 

- granty na prenesené kompetencie, dotácia na zabezpečenie SOBD 

- dotácie v súvislosti s COVID – oblasť školstva, vitamíny, odmeny sociálnym pracovníkov, 

celoplošné testovanie 

- účelové granty na výstavbu detského ihriska, grant na rekonštrukciu strechy kultúrneho 

domu, grant na rekonštrukciu Pamätníka oslobodenia 

- grant na vodozádržné opatrenia a grant na regeneráciu vnútrobloku Mallého  

b) rozpočtové organizácie 

-  RO prijali finančné prostriedky na prenesené a originálne kompetencie 
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c) neziskové organizácie 

-   nezisková organizácia Štíbor mestské centrum soc. služieb prijalo dotáciu na zabezpečenie 

činnosti  

d) obchodné spoločnosti 

-  obchodné spoločnosti neprijali granty 

 

Nevyčerpané dotácie  boli použité v súlade s § 8 ods.4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. O 

rozpočtových pravidlách verejnej správy,  t. j. finančné prostriedky poskytnuté subjektom po 

01. 08. 2021, ktoré nebolo možné použiť do konca roka 2021 možno použiť do 31. 3. 2022.  

Ostatné dotácie boli vyčerpané a vyúčtované na základe pokynu  pre zúčtovanie finančných 

vzťahov so ŠR za rok 2021. 

 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19: 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

Ministerstvo vnútra SR na celoplošné testovanie – 

COVID-19 

          201 545,00    

Okresný úrad Trnava, odbor školstva príspevok na špecifiká - 

COVID-19 

            17 845,00    

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR 

odmeny pre zamestnancov -      

2. vlna COVID 
              6 610,18    

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR 
odmeny pre zamestnancov - 

3.vlna COVID 

              5 205,20    

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19: 

a) obec 

- grant na celoplošné testovanie, finančné prostriedky na odmeny pre opatrovateľky za 2. 

a 3. vlnu pandémie 

  

b) rozpočtová organizácia 

 

- RO v oblasti školstva prijali dotáciu - príspevok na špecifiká -  na osobné ochranné     

   pomôcky (rúška, ochranné štíty...) a dezinfekčné prostriedky v 

súvislosti s  

   preventívnymi opatreniami zameranými na ochranu pred nákazou vírusom 

Covid-19. 
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- RO v sociálnej oblasti prijali priamo finančné prostriedky na odmeny 

opatrovateliek za     

   2. a 3.vlnu pandémie 

d) neziskové organizácie 

- mestská organizácia Štíbor prijala priamo finančné prostriedky na odmeny za 2. a 3. 

vlnu pandémiu 

 

10.2 Poskytnuté dotácie 

Mesto v roku 2021 poskytlo nasledujúce dotácie v zmysle § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.: 
 

Organizácia    
Vyplatená 

dotácia 

Skutočne 

čerpaná 

dotácia 

Vrátená na 

účet mesta  

Baseball club Outmen Skalica       

športová činnosť klubu 3 000,00 3 000,00                  -      

Bike aréna Zlatnícka dolina       

Bike aréna Zlatnícka dolina 700,00 700,00                  -      

CVJ Barák       

Maringota fest 1 000,00 0,00         1 000,00    

Florbal centrum Skalica       

sústredenie klubu 500,00 500,00                  -      

Folklórny súbor Skaličan       

podpora skalického folklóru a tradícií v roku 2021 1 000,00 1 000,00                  -      

Footgolf club Skalica       

podpora pohybu u širokej verejnosti 500,00 500,00                  -      

Golf club Skalica       

Golf pre všetkých 3 300,00 3 300,00                  -      

Hokejbalový klub Skalica       

SHKL extraliga 5 500,00 5 500,00                  -      

H-Triathlon team       

Extream tour 2021 1 500,00 1 500,00                  -      

IKC Dvere        

Hudba pod hradbami 1 000,00 1 000,00                  -      

Karate Dojo       

činnosť športového klubu 300,00 300,00                  -      

Kynologický klub       

ZZLK 24. ročník, skúška podľa IGP, agility... 880,00 880,00                  -      

Liga proti rakovine       

Rekondičné pobyty 500,00 500,00                  -      

MFK Skalica       

športová činnosť klubu 30 218,00 30 218,00                  -      

MHKM       

činnosť klubu 140 000,00 140 000,00                  -      

Mikádo       

Rehabilitácia, socializácia, aktivity v prírode a pobyt 1 032,00 1 032,00                  -      



 

 

 

 36 

MO Jednoty dôchodcov       

Všeobecné účely 1 500,00 1 500,00                  -      

OZ la Rosa       

Talenty v Zlatníckej doline 500,00 500,00                  -      

Prvá plavebná spoločnosť, s. r. o.       

otváranie plavebnej sezóny 2021 1 000,00 1 000,00                  -      

Rada rodičov pri súkromnej ZŠ Gorkého       

Ekoprázdniny 250,00 250,00                  -      

Rebels Skalica       

Turnaje žien a činnosť klubu 600,00 600,00                  -      

RZ pri I. MŠ Skalica       

Poznaj a chráň 260,00 260,00                  -      

RZ pri II. MŠ Skalica       

Malé lienky objavujú 400,00 400,00                  -      

RZ pri IV. MŠ Pod Kalváriou       

štyri dotyky s prírodou 400,00 400,00                  -      

RZ pri Materskej škole       

stonožka objavuje 400,00 400,00                  -      

RZ pri MŠ Pri Potoku       

Indiánsky deň - cesta odvahy 150,00 150,00                  -      

Veselá žabka 330,00 330,00                  -      

RZ pri VII. MŠ Hurbanova       

Malí ochrancovia prírody 350,00 350,00                  -      

RZ pri ZŠ Mallého 2       

Ozdravovací pobyt detí ZŠ Mallého 650,00 0,00            650,00    

Skalica Chiefs Lacrosse team       

Slovenská lacrossová liga 685,00 685,00                  -      

Skalická organizácia sluchovo postihnutých       

Kultúrne podujatie pamiatok 500,00 500,00                  -      

Termálne kúpaliska - rekondično-rehabilitačný pobyt 500,00 500,00                  -      

Skalický hokej        

činnosť skalického hokeja v SK lige 5 500,00 5 500,00                  -      

Slovakblues       

hudba v meste - 20 rokov v SI 1 000,00 1 000,00                  -      

Slovenský zväz telesne postihnutých       

Liečebné pobyty, výlety a činnosť 1 000,00 1 000,00                  -      

Smerovky       

Urobme svet lepším 300,00 300,00                  -      

Spojená škola       

chceme sa rozvíjať 250,00 250,00                  -      

SRRZ - RZ pri ZŠ Strážnická       

Cestovateľský tábor - 3. ročník 200,00 200,00                  -      

keramická dieľňa 0,00 0,00                  -      

revitalizácia florbalového vybavenia 200,00 200,00                  -      

SRRZ Rodičovské združenie pri ZŠ Vajanského 
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Cestovateľský tábor - 2. ročník 200,00 200,00                  -      

Letný školský tábor 500,00 499,35               0,65    

Stolnohokejový klub Skalica        

činnosť klubu 500,00 500,00                  -      

Súkromná ZŠ Gorkého       

Camp 4lístok 150,00 150,00                  -      

Šachový klub       

skalický šachový festival 400,00 400,00                  -      

činnosť klubu 1 400,00 1 400,00                  -      

ŠK BAR-BAR Skalica       

raketové prázdniny 9 500,00 500,00                  -      

športová činnosť klubu 1 100,00 1 100,00                  -      

Športovostrelecký klub polície       

Organizácia súťaží, zabezpečenie materiálu na 

súťaže... 300,00 300,00                  -      

Športový klub ŠK Skalica       

športová činnosť klubu 5 500,00 5 500,00                  -      

Tenisový klub TK77       

celoročná činnosť mládeže 5 000,00 5 000,00                  -      

TJ Sokol       

cvičenia, turnaje... 5 500,00 5 500,00                  -      

Volejbalový klub Skalica       

sezóna v mládežníckom volejbale 5 500,00 5 500,00                  -      

YOGA mams       

Yogaton 2021 250,00 0,00            250,00    

Záhorácki vlci       

Športový klub dračích lodí 400,00 0,00            400,00    

Záhorské múzeum v Skalici       

Predvianočný koncert Záhorského múzea 500,00 0,00            500,00    

Západoslovenské tlačiarne       

Model "kostol sv. Michala v Skalici" 0,00 0,00                  -      

viacúčelová maľovánka "Vymaluj si Skalicu" 300,00 300,00                  -      

Zariadenie sociálnych služieb Zelený dom                      -      

cyklické záujmovo-terapeutické a rehabilitačné 

sústredenie mentálne znevýhodnených detí 
750,00 750,00 

                 -      

dielničky 250,00 250,00                  -      

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym 

postihnutím                      -      

Liečebný pobyt 1 000,00 1 000,00                  -      

Spolu poskytnuté dotácie 237 855,00 235 054,35 2 800,65 

 
 
 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 

a) mesto 
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- vybudovanie oplotení kontajnerov na sídl. Pod Hájkom, Dr. Clementisa a Mallého 

- spevnená krajnica cesty na ulici Psíky 

- rekonštrukcia cesty na ulici Dr. Clementisa 

- budovanie pokračovanie chodníka Kaufland – Jazerné pole  

- modernizácia detského ihriska vo vnútrobloku Mallého  

- rekonštrukcia chodníkov na ulici Obrancov mieru – SNP  

- rekonštrukcia budovy Škarniclovskej tlačiarne v rámci projektu „Zachovanie kultúrneho 

dedičstva v prihraničnej oblasti“  

- rekonštrukcia prepojovacej komunikácie na ul. Školská – Jurkovičova  

- rekonštrukcia vinohradníckych ciest  

 

b) rozpočtové organizácie 

- neboli 

 

c) neziskové organizácie 

- neboli 

 

d) Obchodné spoločnosti (SMM) 

- investície do rekonštrukcie zimného štadióna  

- investície na cintorínoch  

- investície do rekonštrukcie verejného osvetlenia  

- investície do vinohradu Novosady dolné  

- investície do obnovy vozového parku  

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 2022 

  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

a) mesto 

- vybudovanie oplotení kontajnerov 

- rekonštrukcia - realizácia nových povrchov vinohradníckych ciest 

- moderné technológie SMART CITY  

- vodozádržné opatrenia - Hviezdoslavova 

- oplotenie hokejbalového ihriska 

- realizácia nových stavieb – spevnená plocha Pelíškova 
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- realizácia nových stavieb - priechod pre chodcov Pod kalváriou + svetlá 

- rekonštrukcia a modernizácia -parkoviská, chodníky Clementisova 

- rekonštrukcia komunikácií – Predmestie, Nad predmestím 

- regenerácia vnútrobloku - Športová (EU) 

- spolufinancovanie projektu - Cykloeko  

- rekonštrukcia MŠ Clementisa - Zelená strecha (EU) 

- rekonštrukcia MŠ Hurbanova  /chodníky, plot/ 

- rekonštrukcia MŠ Pod kalváriou - kotolňa 

- interiérové vybavenie - Obnova učebni ZŠ Strážnická (EU) 

- rekonštrukcia zimného a letného štadióna 

- výmena povrchu na detskom ihrisku Tornádo 

- vybudovanie detského ihriska - Karvašova 

- vybudovanie detského ihriska - Trávniky 

- projekt Zachovanie kultúrneho dedičstva prihraničnej oblasti 

- rekonštrukcia strechy hlavnej sály Domu kultúry 

 

b) rozpočtové organizácie 

- ZPS – rekonštrukciu kúpeľne a izolačnej miestnosti zo získaného daru z r. 2021  

c) neziskové organizácie 

- nemá obec zriadené 

 

d) Obchodné spoločnosti (SMM) 

- investície do rekonštrukcie letného štadióna – výmena povrchu 

- investície do vinohradu Novosady dolné 

 

 

10.5  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
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Po 31. decembri 2021 vzhľadom na pokračovanie celosvetovej pandémie  ochorenia  COVID-

19 (Coronavirus), v mesiaci február 2022 začatie vojny na Ukrajine, s tým súvisiacej 

humanitárnej pomoci odídencom, následne pretrvávajúcej vládnej krízy a celosvetovej 

energetickej krízy,  vedenie účtovnej jednotky zvážilo všetky tieto potenciálne negatívne 

dopady na aktivity mesta vo verejnom záujme a dospelo k záveru, že nemajú významný vplyv 

na schopnosť mesta pokračovať nepretržite vo svojej činnosti a fungovať ako zdravý subjekt, 

za predpokladu, že zo strany  MF SR nepríde ku kráteniu podielových daní. Pretože sa 

situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť 

kvantitatívne odhady potencionálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Jedným 

z hlavných rizík je možné  zvýšenie zadlženosti účtovnej jednotky. Akýkoľvek negatívny 

vplyv zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022. 

 

Mesto Skalica taktiež vedie tieto viacero súdnych sporov.  

Zoznam jednotlivých súdnych konaní k 31.12.2021: 

 

1/ Okresný súd Skalica sp.zn. 2C/155/2008 vo veci žalobcu SR- Slovenský pozemkový fond 

proti žalovanému Mesto Skalica o určenie vlastníckeho práva 

• vo veci je podané dovolanie 

 

2/ Okresný súd Skalica sp.zn. 3C/217/2013 vo veci žalobcu Martin Arpáš, Kristína Ulmanová 

proti žalovanému Mesto Skalica o nemajetkovú ujmu 

• súdne konanie prebieha 

 

 3/ Okresný súd Skalica sp.zn. 2C/16/2017 vo veci žalobcu  Schopperth Fulier, PhD. Alena 

Carolina Maxima, Schopert proti žalovanému  Mesto Skalica o určenie vlastníckeho práva 

vydržaním 

• súdne konanie prebieha 

 

4/ Okresný súd Skalica ukončilo súdnby spor  sp.zn. 3C/13/2018  vo veci žalobcu Lucia 

Kóňová a spol. proti žalovanému Mesto Skalica o náhradu škody 130.314,62 eur s 

príslušenstvom 

• vo veci súd bude rozhodovať o výške trov konania žalobcov 
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• vo veci je podané dovolanie 

5/ Okresný súd Skalica sp.zn. 7C/17/2019  vo veci žalobcu Václav Janík s spol.   o náhradu 

škody vo výške  16.991,76 Eur s príslušenstvom   

• súdne konanie prebieha  

 

6/ Okresný súd Skalica sp.zn. 5Cb/18/2019 vo veci žalobcu Mesto Skalica proti 

žalovanému  Ing. Miroslav Horňák a spol. vydanie bezdôvodného obohatenia 

• súdne konanie prebieha 

 

7/  Okresný súd Skalica sp.zn. 2C/16/2021 vo veci žalobcu Peter Valovič a spol. proti 

žalovanému Mesto Skalica o náhradu škody 428 140,56 Eur s príslušenstvom 

 

Iné právne spory, ktoré by mohli ovplyvniť finančnú situáciu mesta  

 

 

 

Žiadosť o predbežné prerokovanie nárokov na náhradu škody vzniknutej žiadateľom 

v dôsledku nesprávneho úradného postupu mesta Skalica vo výške: 

1.   36,672,72 Eur s príslušenstvom, 

2.   355.532,16 Eur s príslušenstvom, 

3.   35.935,68  Eur s príslušenstvom . 

 

Vypracovala: Ing. Tatiana Šteflíková 

 

 

V Skalici 29.9.2022 

 

Prílohy: 

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
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- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov 

a strát,  

- Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 


